2015 年 5 月 7 日

各 位
会 社 名    双 日 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長 佐藤 洋二

（コード番号 2768 東証第１部）
問合せ先          広報部長  末原 勉
電話番号          03－6871－3404

2015 年３月期 個別財務諸表における損失の発生に関するお知らせ

 当社は当社グループ 100％子会社の MMC Automotriz, S.A.（以下、MAV 社）を通じて、ベネズエ

ラにおいて自動車の組立・販売事業を行っております。MAV 社は外貨発給の滞りにより安定した操業

が困難な状況となっており、保守的な観点から MAV 社に対する投資及び債権について将来の回収可能

性を検討した結果、回収可能性に懸念があると認められた部分について、2015 年３月期の当社個別財

務諸表において下記の損失を計上することとなりましたので、お知らせします。

記

１． 当社決算への影響
１）個別財務諸表

2015 年２月にベネズエラ政府が導入した新為替制度における為替レートを MAV 社の財務諸表の

換算に適用することとしました。その結果、MAV 社に対する投資の評価に新為替制度における為

替レートを適用することに伴う投資の減損損失、及び同社に対する債権のうち回収可能性に懸念

があると認められた部分について貸倒損失を計上することにより、当社個別財務諸表において

201 億円の関係会社等整理･引当損を計上するものです。

２）連結財務諸表

連結財務諸表においては、MAV 社の財務諸表の合算を通じて、過年度より当該損失は認識済みで

あり、当期業績への影響は軽微であります。なお、新為替制度における為替レートに基づいて MAV
社の財務諸表を換算した結果、当社連結財務諸表に含まれる MAV 社の資産合計は前期末比 300
億円減少の 39 億円となり、資本合計は前期末比 114 億円減少の 17 億円となりました。

2015 年３月期決算の内容については、本日開示しております「平成 27 年 3 月期決算短信」をご

参照ください。

以 上